1/2

第１４３回教育研究評議会議事概要

  日 時  平成２８年３月１８日（金）１３時３０分～１５時１５分

 場 所  本部棟大会議室

 出席者  山崎（議長），向，柴田，山本，福森，樫見，岩田（礼），石田，平田，川幡，

山岸，加藤，加納，末松，千木，岩田（佳），飯山，髙山（純），神谷，井関，

多久和，松下，國嶋，稲垣，尾島，鏡味，青木，佐藤，金子，大島，古畑，堀井，

森本，大竹，中村

  欠席者  並木

 陪席者  有松，鈴木，石原，中島，森，坂本，髙山（知），岩見

１ 前回議事確認

   第１４１回教育研究評議会     ２月１９日開催

   第１４２回教育研究評議会（臨時） ３月 ７日開催

２ 協 議

（１）平成２８年度国立大学法人金沢大学年度計画

企画評価・情報・社会貢献担当理事から，資料１に基づき，平成２８年度国立大学法

人金沢大学年度計画について説明があり，審議の結果，承認された。

また，議長から，文言の修正等については，学長に一任願いたい旨の発言があり，了

承された。

（２）国立大学法人金沢大学規則等の改正

総務・人事・施設担当理事から，資料 2-1及び 2-2に基づき，国立大学法人金沢大学

規則等の改正について説明があり，審議の結果，承認された。

（３）金沢大学学生懲戒規程の改正

教育担当理事から，資料３に基づき，金沢大学学生懲戒規程の改正について説明があ

り，審議の結果，別表１「懲戒処分の標準例」のうち，「授業，研究等で知り得た個人情

報を第三者に漏えいする行為（漏えいにつながる行為を含む。）」及び「その他大学の名

誉及び信用を著しく失墜させる行為」に係る標準例の妥当性について，教育企画会議で

再検討することとした上で，承認された。

３ 報 告

（１）次期部局長等

    議長から，資料４に基づき，次期部局長等について説明があった。

（２）平成２８年３月期卒業・修了予定者

    教育担当理事から，資料５に基づき，平成２８年３月期卒業・修了予定者数について

報告があった。

2/2

（３）大学院版 KUGSに基づく，異分野融合型人材育成「大学院 GSプログラム」の採択

  教育担当理事から，資料６に基づき，大学院版 KUGSに基づく，異分野融合型人材育成

「大学院 GSプログラム」の採択について報告があった。

（４）平成２７年度卒業・修了予定者 「進路報告」集計状況

教育担当理事から，資料７に基づき，平成２７年度卒業・修了予定者 「進路報告」集

計状況（３月７日現在）について報告があった。

（５）平成２８年度金沢大学当初予算編成

総括・改革・研究・財務担当理事から，資料８に基づき，平成２８年度金沢大学当初

予算編成について説明あった。

（６）平成２８年度における国立大学法人運営費交付金の重点支援の評価結果

総務・人事・施設担当理事から，資料 9-1から 9-3に基づき，平成２８年度における

国立大学法人運営費交付金の重点支援の評価結果について説明があった。

（７）教員の手当の総合的な見直し

    総務・人事・施設担当理事から，資料 10に基づき，教員の手当の総合的な見直しにつ

いて説明があった。

（８）平成２７年度チェンジ＆チャレンジ賞

総務・人事・施設担当理事から，資料 11に基づき，平成２７年度チェンジ＆チャレン

ジ賞受賞者について報告があった。

〔以下，４件については，説明を省略〕

（９）教員人事〔資料 12〕

（10）平成２８年度公募事業一覧（機関申請分）〔資料 13〕

（11）国立大学法人金沢大学と金沢大学生活協同組合との間における災害時の協力等に関する

協定締結〔資料 14〕

(12）教員の学会賞等の受賞状況〔資料 15〕

４ その他

〔その他１件については，説明を省略〕

（１）イベント予定

今後の開催予定

 ・第１４４回教育研究評議会（臨時） 日時：３月２１日（月・祝） １３時３０分から

・第１４５回教育研究評議会（臨時） 日時：４月 １日（金）   １３時００分から